
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60

OGGETTO: “BANDO PER L’ACCESSO ALL’AGEVOLAZIONE REGIONALE RELATIVA 

ALL’ISTITUZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO” PUBBLICATO SUL 

BOLLETTINO REGIONALE N. 53 DEL 2020 PER LA PARTECIPAZIONE AL 

BANDO - APPROVAZIONE DOSSIER DI CANDIDATURA.

L’anno  duemilaventuno addì ventinove del mese  di marzo alle  ore  12:50 con  modalità
telematiche secondo quanto disposto con decreto sindacale  n.  6  del  31.03.2020 ad oggetto
“Approvazione  dei  criteri  di  funzionamento  della  Giunta  Comunale  in  remoto”  mediante
videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno  X 
 
     5.       MODICA Silvia Assessore Esterno  X 
 
     6.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
 

Assiste alla seduta, anch’esso in videoconferenza, il Segretario Comunale: Dott. MORRA Paolo

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Dott. Antonio Castello,

Premesso che:

 la Regione Piemonte con Legge Regionale del 12 novembre 1999, n. 28 recante

Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione
del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 così come modificata dall’articolo

51  della  legge  regionale  del  29  maggio  2020,  n.  13  recante  “Interventi  di
sostegno  finanziario  e  di  semplificazione  per  constrastare  l’emergenza  da
Covid-19”,  ha stabilito  tra  l’altro,  la  promozione dei  distretti  del  commercio

quali  ambiti  territoriali  nei quali  gli  enti  pubblici,  i  cittadini,  le imprese e le

formazioni liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio un fattore

di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il

territorio.

 Con Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2020, n. 23-2535, in

attuazione della legge regionale succitata:

a)  sono  stati  approvati  i  criteri  e  le  modalità  per  l’individuazione,  il

funzionamento  e  la  costituzione  dei  distretti  del  commercio  e  per  l’accesso

all’agevolazione regionale relativa alla loro istituzione.

b) è stata destinata, per l’anno 2021, alla copertura finanziaria dell’agevolazione

per  l’individuazione,  il  funzionamento  e  la  costituzione  dei  Distretti  di

commercio del Piemonte una somma complessiva di €. 500.000,00.

 Con Determinazione Dirigenziale del 23 dicembre 2020, n. 396/A2009A/2020,

la  Regione  Piemonte  ha  provveduto  ad  approvare  il  Bando  per  l'accesso

all'agevolazione regionale relativa all'istituzione dei Distretti del Commercio. 

Rilevato che, il bando succitato: 

 contribuisce  a  sostenere  le  spese  per  gli  adempimenti  necessari

all’individuazione e alla costituzione dei Distretti del Commercio, al loro avvio e

alla predisposizione di un programma di interventi strategici e significativi per il

commercio.

 individua questa prima fase come propedeutica all’avvio dei primi Distretti del

Commercio,  ai  quali  saranno  rivolti  futuri  bandi  di  sostegno  ad  attività  più

specifiche legate sia alla riqualificazione urbana sia al sostegno delle imprese del

comparto e loro forme associative.

 si rivolge a Comuni ed enti locali in forma singola e/o aggregata ed eroga un

contributo  a  fondo  perduto  dell’80%  e  fino  ad  €.  20.000(  ventimila/00),  a

copertura delle spese per la nascita del Distretto del Commercio. 



Considerato che:

• per aderire al bando di cui trattasi,  con Deliberazione della Giunta Comunale

dell’11  marzo  2021,  n.  42  è  stata  approvata  la  partecipazione  al  bando  per

l’accesso all’agevolazione relativa all’Istituzione dei Distretti del Commercio in

parola  ed  è  stato  conferito  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Territorio

affinché procedesse con l’affidamento di incarico a professionista appositamente

individuato  per  la  redazione  della  documentazione  occorrente  per  la

partecipazione  al  bando  Regionale  per  l’accesso  all’agevolazione  regionale

relativo  all’istituzione  dei  Distretti  del  commercio  pubblicato  sul  Bollettino

Regionale n. 53 del 2020, approvato con Determinazione Dirigenziale del 23

dicembre 2020, n. 396/A2009A/2020.

• In  esecuzione  della  deliberazione  succitata,  con  determinazione  del

Responsabile  Settore Territorio  del  15 marzo 2021,  n.  115,  è  stato  conferito

incarico professionale alla società “Eur&ca” (european & consulting alliance),
avente sede legale in Milano, via Valtellina,  n° 6,  P. IVA- 12636440153, per la

redazione della documentazione occorrente per la partecipazione al bando sopra

descritto e per tutte le azioni di coinvolgimento necessarie  delle Associazioni di

categoria interessate al progetto di cui trattasi.

• Per la partecipazione al bando in questione,  è necessario presentare entro la data

del 31 marzo 2021, tramite posta elettronica certificata, alla Regione Piemonte la

seguente documentazione: 

• i provvedimenti di approvazione dell’iniziativa sia di parte pubblica sia di parte

delle associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio

a livello provinciale.

• la relazione sintetica di fattibilità, approvata dall’Amministrazione Comunale.

• un quadro economico che contenga  il dettaglio delle singole voci di spesa, con

allegati i relativi preventivi.

• il cronoprogramma delle iniziative ed il cronoprogramma finanziario.

• le  manifestazioni  di  interesse  rivolte  alle  Associazioni  di  categoria

maggiormente rappresentative.

• Schema di Accordo di Partenariato tra Comune di Pianezza e l’Associazione di

categoria Ascom Confcommercio Torino e Provincia in qualità di Associazione

di categoria maggiormente rappresentativa del commercio, di cui all’art. 18 ter,
comma 3, della Legge Regionale del 12 novembre 1999, n. 28.

• L’individuazione, nell’ambito dell’Associazione di Categoria  di un Manager di

Distretto  quale referente delle azioni che si renderanno necessarie a contributo

ottenuto. 



Considerato inoltre che:

• Il Comune di Pianezza ha deciso di presentare la propria candidatura al Distretto

del Commercio in forma singola, facendo coincidere il Distretto Commerciale ai

confini del territorio comunale. 

• La società Eur & Ca (european & consulting alliance) a suo tempo incaricata,

ha  presentato  in  data  29  marzo  2021,  la  documentazione  necessaria  per  la

presentazione della candidatura in argomento, condivisa e ritenuta meritevole di

approvazione da parte dell’Amministrazione Comunale. 

Vista la Legge Regionale del 12 novembre 1999, n. 28 e s.m.i..

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale dell'11 dicembre 2020, n.  23-2535.

Vista la Determinazione Dirigenziale del 23 dicembre 2020, n. 396/A2009A/2020.

Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

Tutto ciò premesso, 

 SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERI 

1.  Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del

dispositivo.

2.  Di approvare il dossier di candidatura per la partecipazione al “Bando per l'accesso
all'agevolazione  regionale  relativa  all'istituzione  dei  Distretti  del  Commercio”,

approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  del  23  dicembre  2020,  n.

396/A2009A/2020, costituito dai seguenti documenti:   

• la relazione sintetica di fattibilità, corredata dalle manifestazioni di interesse di

soggetti appartenenti all’ambito individuato per la costituzione del Distretto del

Commercio.

• Il quadro economico, con allegati i relativi preventivi.

• Il cronoprogramma delle iniziative e finanziario.

• Schema di Accordo di Partenariato

3. Di demandare al Sindaco  la firma dell’Accordo di  Partenariato che regolamenta i

rapporti  tra Comune di Pianezza e l’Associazione  ASCOM  Confcommercio  Torino  e

Provincia, di cui all’art. 18 ter, comma 3, della Legge Regionale del 12 novembre 1999,



n.  28,  in  qualità  di  Associazione  di  Categoria  maggiormente  rappresentativa  del

commercio.

4. Di demandare al Responsabile del Procedimento, individuato nel Responsabile del

Settore Territorio, l'espletamento di eventuali e successivi adempimenti necessari.



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del

15/07/2015;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Settore

Territorio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportato in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ “BANDO PER L’ACCESSO 

ALL’AGEVOLAZIONE REGIONALE RELATIVA ALL’ISTITUZIONE DEI 

DISTRETTI DEL COMMERCIO” PUBBLICATO SUL BOLLETTINO REGIONALE

N. 53 DEL 2020 PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO - APPROVAZIONE 

DOSSIER DI CANDIDATURA. ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L.

Approvato con D.Lgs. n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e

regolarità amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to MANGINO Arch. Antonella

Pianezza, lì 29/03/2021



IL SINDACO

F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. MORRA Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 29 marzo 2021 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 

contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 29 marzo 2021

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 29 marzo 2021

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.

n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MORRA Paolo


	N. Cognome e nome Presente Assente

